1. Mais la supposition que nous avons faite jusqu'ici en faveur de Descartes est-elle fondée ? Le doute universel est-il un doute réel ? Nous allons voir qu'il est purement fictif et apparent. De sorte que toute l'argumentation qui va du doute universel au *Cogito*, peut ainsi se résumer : *Si, par impossible, je pouvais douter de tout, il serait encore certain que je pense et donc que je suis*. Ce qui fonde encore en toute certitude la vérité de cette proposition : *Je pense, donc je suis*, mais ne saurait servir, il va de soi, à l'ériger en premier principe.

On trouve dans la *Métaphysique* d'Aristote<sup>1</sup> la réfutation d'un doute en tout point semblable à celui de Descartes. Aussi bien celui-ci n'a-t-il fait que l'emprunter aux sceptiques anciens.<sup>2</sup> Lisons le commentaire de saint Thomas :

Quidam deceptorum . . . his rationibus utuntur, quae infra dicentur. Si enim dicatur eis quod inter contrarias opiniones credendum est magis sanis

pourrions-nous ajouter foi aux choses que Dieu nous a révélées, si nous pensions qu'il nous trompe quelquefois ? »

1. ARISTOTE, *Métaphysique*, IV, ch.6.

2. Sans doute est-ce par l'intermédiaire des auteurs de la fin de la Renaissance, dont certains avaient remis à la mode le scepticisme, que DESCARTES a pu connaître les arguments dont se servaient les sceptiques anciens pour appuyer le leur. On ne saurait non plus oublier l'influence qu'exerça MONTAIGNE SUR DESCARTES. On la retrouve surtout dans l'insistance que met celui-ci, après l'auteur des *Essais*, à souligner le rôle important que joue la coutume dans la vie humaine depuis la mode vestimentaire jusqu'aux croyances religieuses. Voir à ce sujet *Discours*, 1<sup>re</sup> partie, pp.131-132 ; 2<sup>e</sup> partie, pp.138-139. « . . . C'est bien plus, écrit DESCARTES, la coutume et l'exemple qui nous persuadent qu'aucune connaissance certaine » (p. 139). La coutume, qui fait toute la diversité des opinions humaines, fait aussi qu'il deviendrait impossible de distinguer parmi elles celles qui sont vraies et celles qui sont fausses : « . . . Je ne pouvais choisir

quam infirmis, et sapientibus quam ignorantibus, et vigilantibus quam dormientibus, ipsi iterato quaerunt quomodo possit dijudicari sanus per certitudinem ab infirmo, et vigilans a dormiente, et sapiens a stulto : et breviter in omnibus diversitatibus opinionum quomodo potest discerni quis illorum iudicat recte in omnibus, cum quibusdam videatur aliquis esse sapiens qui aliis videtur stultus, et sic de aliis.<sup>1</sup>